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هر وقت المپیک اینترنتی شد، نمایشگاه کتاب هم 
مجازی برگزار می شود

بررسی تاثیر شرایط اجتماعی بر کار نویسنده

9فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - رئیس اتحادیه 
ناشران و کتاب فروشان تهران که معتقد است 
نمایشگاه مجازی کتاب عملا محدود کردن 
ناشران است می گوید: اگر توانستند المپیک 
را اینترنتی برگزار کنند، می توانند نمایشگاه 
کتاب را هم به طور عادلانه اینترنتی برگزار 
کنند. هومان حســن پور درباره مطرح شدن 
برگزاری نمایشــگاه کتاب تهران به شکل 
مجازی و دغدغه ناشــران در این باره اظهار 
کرد: اصلا قرار به برگزاری نمایشگاه مجازی 
کتاب نبوده  است. شورای سیاست گذاری 
نمایشــگاه کتاب بایــد در این باره تصمیم 
بگیرد و تا کنون اصلا این موضوع در شورای 
سیاست گذاری مطرح نشده است. جایی، 
کسی، پیشــنهادی داده است و دلیلی ندارد 
که بر مبنای آن پیشنهاد از دیگران نظرسنجی 
کنیم.اصلا چه کسی گفته است که نمایشگاه 
کتاب برگزار نمی شود. نمایشگاه کتاب فعلا 
بنا بر تصمیم ستاد ملی مبارزه با کرونا متوقف 

شــده است، اما شاید برگزار شود. یک عده  
ایده ای برای برگزاری نمایشــگاه کتاب به 
شکل مجازی دارند و دنبال ایده شان هستند. 
ولی الان در شــرایطی هســتیم که ناشر و 
کتاب فروش در فشــار زیادی هستند و باید 
به فکر این بود که چطور می شود مشکلات 
آن ها را برطرف کرد. درحالی که این حرف ها 
باعث می شود تمرکز مدیریت بحران کرونا 
از وزارت ارشــاد گرفته شــود. حسن پور 
برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب را صدمه به 
بدنه اصلی ناشران دانست و گفت: نمایشگاه 
کتاب به این علت برگزار می شــد که کتاب 
ویترینی نداشــت، در واقع می خواســتند 
مشــکل کتاب نخواندن را حــل کنند. اما 
وقتی کسی در دنیای مجازی بخواهد کتاب 
بخرد، همه ناشــران را چک نمی کند، بلکه 
کتاب های مدنظرش را جست وجو می کند 
و از ناشران معروف می خرد و تمام می شود. 
درحالــی که صحبت از نمایشــگاه کتاب، 
صحبت از دوهزار ناشــر اســت، در حالی 
که در نمایشگاه مجازی دوهزار ناشر نهایتا 
به ۱۰۰ تا ۲۰۰ ناشــر محدود می شوند. در 
حالت عادی هم که از همین ناشــران خرید 
می شود، پس تکلیف ناشری که تازه شروع 

به کار کرده چه می شود، یا ناشری که کارکرد 
کیفی داشته و در کل ۱۰ کتاب خوب منتشر 
کرده اســت؟ در نمایشــگاه مجازی این ها 
اصلا دیده نمی شوند.رییس اتحادیه ناشران 
و کتاب فروشان تهران در مقایسه برگزاری 
نمایشــگاه مجازی کتاب در سایر کشورها 
با ایران بیان کرد: در کشــورهای دیگر اگر 
نمایشگاه مجازی برگزار می شود، اصول و 
منطقی وجود دارد و نمایشــگاه کتاب برای 
آن ها کارکــرد فرهنگی دارد و نه اقتصادی. 
آن قدر این موضوع نمایشگاه مجازی برای 
من جالب اســت که انــگار می گویند قرار 
اســت المپیک را مجــازی را برگزار کنند. 
نمایشگاه کتاب کاری کاملا فیزیکی است و 
همیشه با قرار دادن ناشران مطرح در انتهای 
سالن ها سعی می شــد تا به ناشرانی که کار 
کیفی می کنند و یا کوچک هســتند فرصت 
داده شــود تا در معرض دید بازدیدکنندگان 
باشــند و بتوانند خودشــان را عرضه کنند، 
اما نمایشــگاه مجازی عملا محدود کردن 
ناشــران است. هر کس می تواند نظر بدهد، 
امــا به نظر من هر کــس باید در چارچوب 
کاری خودش نظــر بدهد و نظرات باید با 
دقت داده شود، چون این نظرات با حیات و 

ممات دوهزار نفر درگیر است. نهادها باید در 
حوزه کاری خودشان صحبت کنند. این که 
یک نهاد کارش کتاب است دلیل نمی شود 
بتواند در تمام زمینه های کتاب حرف بزند. 
مطرح کردن این موضوع ساختار نمایشگاه 
کتاب را زیر سوال می برد.  هومان حسن پور 
در پایان درباره وضعیت برگزاری نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران اظهار کرد: ما منتظر 
تصمیم ســتاد کرونا هستیم، چون سلامت 
مردم در اولویت اســت، برای همین تا ستاد 
مجوز ندهد نمی شود راجع به آن بحث کرد. 
اما حالا کســی که بحث نمایشگاه مجازی 
را مطرح می کند، حتی وزیر ارشاد و معاون 
فرهنگی را هم زیر فشــار می گذارد، چون 
تمرکز مسائل دیگر ناشران و کتاب فروشان 
از جمله مسائل وام، بیمه و ... از آن ها گرفته 
می شــود و چیزی کــه الان اصلا موردش 
نیســت مطرح می شــود. در مجموع اگر 
توانســتند المپیک را اینترنتی برگزار کنند، 
می توانند نمایشگاه کتاب را به طور عادلانه 
اینترنتی برگزار کنند. یا وقتی این کار محدود 
کردن ناشران است، به طور مشخص بگویند 
که می خواهند به تعدادی از ناشــران یارانه 

بدهند، خیلی ساده و بدون تعارف. 

گروه فرهنگ و هنر -شــهریار زمانی 
درحالی از تاثیرهای مثبت و منفی شــرایط 
اجتماعی بر روی کار نویسندگان می گوید، 
که معتقد است، نویسنده ها و جایزه های ادبی 
دو خط موازی هســتند. این نویسنده درباره 
وضعیت داستان نویسی در سالی که گذشت 
و تاثیر وقایع اجتماعی بر آن اظهار کرد: سال 
۹۸ برای خیلی از مشاغل سال پرباری نبود. 
یکــی از این بخش ها نویســندگان بودند. 
نویســندگان هم در فرآیند نوشــتن نیاز به 
آرامــش دارنــد و هم به لحاظ معیشــتی و 
روحی بعد از این که کارشان نوشته و چاپ 
شد. در مقطعی که کار آن ها باید برای چاپ و 

تولید برود، نیازمند لوازمی است  که در هر دو 
مرحله، سال ۹۸ سال پرباری برای نویسنده ها 
نبود.وی گفت: این مشــکلات هم به لحاظ 
کمی و هم کیفی بر کار نویسنده اثر می گذارد. 
البته یک نکته مثبت هم وجود دارد، اتفاقات 
و حوادث جامعه زمینه های داستانی ای هم 
دارنــد که البته اســتفاده از آن ها بعدا معلوم 
می شــود، چون زمان بر است. ولی می توان 
از ایــن زاویه هم به اتفاقاتــی که افتاد نگاه 
کــرد. هرچند که دردناک بود، اما برای خلق 
ادبیات داستانی سوژه ها و موضوعاتی خوبی 
داشــت.زمانی درباره وضعیت جایزه های 
ادبی نیز بیان کرد: یقینا جایزه بی تاثیر نیست، 
خصوصا در حوزه ادبیات که مشــوق های 
زیادی برای نویســنده وجود ندارد. در نگاه 
کلان تر و نه فقط در ســال گذشته می توان 
گفت که بعضا جایزه ها اثر مستقیمی اقلا در 
حوزه ادبیات ندارند. یعنی آن ها راه خودشان 
را می روند و نویسنده ها هم راه خودشان را، 
چه در جوایزی که نهادهای دولتی می دهند و 

چه در جوایزی که مراکز دیگر برگزار می کنند 
ســلیقه دخالت دارد و انگار با نویسنده مثل 
دو خط موازی حرکت می کنند.جایزه های 
ادبی تاثیر مســتقیمی ندارند ولی کسی که 
جایزه می گیرد یقینا تشــویق می شود. اما به 
نظر من جایزه ها جریان ساز نیستند. به دلیل 
دخالت سلیقه، فردیت و این که همه شمول 
نیستند، جریان ســازی توسط آن ها سخت 
است. جوایز چون همه شمول نیستند تا حالا 
نتوانسته اند جریان ســازی کنند چون فقط 
طیف های خاصی را پوشــش می دهند. ما 
جایزه هایــی را که همه طیف ها را در ادبیات 
پوشش دهند، نداریم. البته این فقط مختص 
سال قبل نیست. شــهریار زمانی همچنین 
درباره تاثیر ادبیــات بر بحران فعلی جامعه 
که از شــیوع ویروس کرونا ناشی می شود 
گفــت: به نظر من چون ادبیات هم در تولید 
و هم در چاپ دیربازده اســت، به خصوص 
در شــرایطی که ما حالا داریم در درازمدت 
اثر خواهد گذاشــت. البته نمی توانیم امسال 

یا ســال بعد شــاهد تاثیر آن باشیم ولی در 
سال های بعد یقینا آثار این اتفاق را خواهیم 
دید. حتی ممکن است برخی از نویسندگان 
از ایــن شــرایط قرنطینه اســتفاده کنند و 
طرح هایــی را حاضر کنند یا بنویســند که 
بدون شک تاثیر می گذارد. می توان از شرایط 
فعلــی بازتاب هایی بــرای ادبیات گرفت؛ 
از هم بســتگی ایجادشده و حتی رفتارهای 

فردی را می توان نقد کرد.
 این بازتاب ها در ذهن نویسنده رسوب 
می کند و بعدا خودش را نشان می دهد. چون 
اتفاقی نیســت که از نگاه یک نویســنده که 
جامعه خود را زیر ذره بین دارد پوشیده بماند، 
پس حتمــا تاثیر می گذارد. البته این از منظر 
تولید بود، در بخش اقتصادی هم یقینا تاثیر 
خواهد گذاشت و کتاب هایی که قرار است 
چاپ شوند مطمئنا به تاخیر می افتند. هرچند 
این اتفاق آمــار کتاب خوانی را هم بالا برده 
است و رجوع مردم به کتاب و داستان را هم 
نمی شود نادیده گرفت که اتفاقی مثبت است. 

فرهادفخرالدینی:خلق پرتره از ضربات چکش بر بومی از جنس شیشه

ایده و موضوع گام اول در خلق اثر هنری است

نورا بوسونگ برنده جایزه ادبی توماس مان شد

گروه فرهنگ و هنر -  مجموعه  کتاب  
صوتــی کانون با عنوان »کتــاب آوا« که در 
نخستین گام ۲۰ عنوان از کتاب های کودک و 
نوجوان را در اختیار مخاطبان خود قرار داده 
بــود، در دومین گام ۱۰ عنوان رمان ایرانی و 
۱۳ عنوان رمان خارجی را به نوجوانان بالای 

۱۲ سال معرفی خواهد کرد.
منصــور ضابطیان، مدیر پروژه  بخش 
نوجوان »کتاب آوا« با اعلام این خبر گفت: در 
ادامه  مشارکت هنرمندان در تولید کتاب های 
صوتی به زودی ۲۳ عنوان کتاب جدید برای 
نوجوانان منتشر خواهد شد. در این مرحله 
نیز همچون دوره  گذشته آثاری مدنظر قرار 

گرفت که شمارگان بالای آن ها بیان گر میزان 
استقبال مخاطبان طی چند دهه بوده اند.

او خاطرنشان کرد: خاطره انگیز بودن 
ایــن آثار و وجوه ادبــی آن ها دلیل دیگری 
برای ایــن تصمیم بود که مخاطب امروزی 
نیز باید با این آثار آشــنا شود. با همین نگاه 
۱۳ عنوان رمــان خارجی و ۱۰ عنوان رمان 
ایرانی با صدای هنرمندان سینما و تلویزیون 
و گویندگان حرفه ای رادیو به زودی منتشر 

خواهد شد.
این نویسنده و مجری رادیو و تلویزیون 
درباره  دلایل انتخاب هنرمندان همکار در این 
طرح توضیح داد: مهم ترین نکته  قابل ارزیابی 

برای ما دانش هنرمندان نسبت به ادبیات بود، 
این که آن ها یا کتاب خوان حرفه ای باشند یا 
خود تالیف هایی داشته باشند. طبعا هنرمندان 

زیادی وجود دارند که امکان همکاری با آن ها 
وجود داشــت اما اهل مطالعه نبودند. معتقد 
بودیــم که این اتفــاق در خوانش و نگرش 
آن ها تاثیرگذار است، پس نمی توانیم در این 
پــروژه از همکاری آن ها بهره ببریم. در کنار 

این اصل مهم، صدای هنرمندان و محبوبیت 
آن هــا معیار انتخاب بازیگران و گویندگانی 

بود که در این طرح مشارکت کرده اند.

ضابطیــان مخاطبان ایــن کتاب ها را 
نوجوانان گروه ســنی ۱۲ سال به بالا عنوان 
کرد و از ســه گانه  جان کریســتوفر )»برکه 
آتش«، »شــهر طلا و ســرب« و »کوه های 
ســفید«(، »فریاد آق اویلی«، »عاشقانه های 

یونس در شکم ماهی«، »توران تور«، »وقتی 
مژی گم شــد« و »شناگر« به عنوان برخی از 

این آثار نام برد.
او به ضرورت تولید کتاب های صوتی 
و کاربردهای آن اشــاره و بیان کرد: به طور 
طبیعی در جریان زندگی امروز که ســریع، 
پرحرکت و دشــوار اســت بایــد به دنبال 
شیوه های مختلفی از ارائه  ادبیات بود. پیش تر 
برای دسترسی به اثر صوتی نیازمند صفحه  
گرام و بعدها دســتگاه کاست و لوح فشرده 
بودیــم اما الان با یک کلیک ســاده و با یک 
اپلیکیشــن، محتوا در همه  جــا در اختیار 
مخاطبــان قرار می گیرد، پــس برای ورود 

ادبیات به زندگی مخاطبان باید از این شیوه ها 
استفاده کرد.

ضابطیان افزود: از طرفی چاپ کتاب 
گران است و این روزها خرید و دسترسی به 
کتاب ســخت تر شده است. وقت مخاطبان 
کمتر شــده اند و در حالی که دسترسی آن ها 
به صفحه های مجازی بیشــتر است با این 
شیوه می توان سطح سلیقه  آنان را در ادبیات 
هــم بالاتر برد. همچنین کاربــرد ویژه  این 
محصولات فرهنگی برای نابینایان است تا 

دسترسی آسان تری به ادبیات داشته باشند.
او در ادامه گفت: امیدوارم کتاب های  
صوتی کانون چه در قالب لوح فشرده و چه 
در دنیای مجازی در اختیار مخاطبان بیشتری 
قرار بگیرد چرا که اگر افراد تنها یک روز هم از 
ادبیات دور بمانند، جامعه ضرر خواهد کرد.

بــه گفته  او، مرحله  خوانش این آثار به پایان 
رسیده است که پس از تدوین پایانی، مراحل 

انتشار طی خواهد شد.
در بهار ســال ۹۸ نیز ۲۰ عنوان کتاب 

صوتی کودک و نوجوان به دست مخاطبان 
رسیده بود. »کلاس  پرنده«، »پولینا«، »بچه های 
راه آهن«، »تیســتو ســبز انگشــتی«، »قدم 
یازدهم«، »خداحافظ راکــون پیر«، »مادر«، 
»ماهی گیر« و »بهار« برخی از این آثار بودند. با 
انتشار کتاب های صوتی نوجوان در سال ۹۹ 
این مجموعه با ۴۳ عنوان در اختیار مخاطبان 

در سراسر کشور قرار خواهد گرفت.
بنا بر اعــلام روح الله کاظمــی زاده، 
مدیرکل نظارت بر انتشــارات کانون، قرار 
است تا چندی دیگر کتاب های کودک، طنز و 
علمی این انتشارات نیز در قالب کتاب صوتی 
در اختیار علاقه مندان قرار بگیرد که خبر آن ها 

در آینده اعلام خواهد شد.

۲۳رماننوجوانصوتیمیشوند
منصور ضابطیان از انتشار ۲۳ عنوان کتاب صوتی از میان بهترین رمان های نوجوان با صدای بازیگران سینما و تلویزیون و گویندگان رادیو در سال ۹۹ خبر داد.

گروه فرهنگ و هنر - یک هنرمند 
سوییســی در ابتکاری جالــب به جای 
استفاده از بوم و قلم مو، از ضربات هدفمند 
چکش روی شیشه پرتره های فوق العاده 

خلق می کند.
هنرمندان معاصر در خلق آثار خود 
از تکیه بر ابزار و تکنیک های رایج فاصله 
گرفته انــد و برخی از آن ها در راســتای 
همین سنت شکنی ها حتی از دور از ذهن 
ترین اشــیا نیز به عنوان جایگزینی برای 
بوم نقاشی اســتفاده می کنند. یکی از این 
هنرمنــدان خوش ذوق ســایمون برگر 
)Simon Berger( سوییسی است که 
شیشه را به عنوان بوم نقاشی خود انتخاب 

کرده اســت و به جــای رنگ از چکش و 
اسکنه برای خلق پرتره های خود استفاده 

می کند.
ســایمون سه سالی می شــود که از 
این نوع پرتره هــا خلق می کند. برای این 
کار باید چکش با چنان ظرافتی به شیشــه 
کوبیده شــود که ترک های ایجاد شده در 
پایان کار یک چهره بســازند. این کار گاه 
فقــط در یک بار تلاش انجام می شــود و 
گاه نیاز به تکــرار چندباره ضربات روی 
شیشه های مختلف دارد؛ یک ضربه اشتباه 

کافیست تا کل کار خراب شود.
اول از هر چیز برای درک پرتره های 
سایمون باید بوم عجیب نقاشی او را درک 

کنید. از آنجایی که شیشه تک رنگ است، 
اولین راز خلق این پرتره ها در آن اســت 
که از طریق ایجاد ســایه روشن به شیشه 
بعُد بخشیده شود. این فرآیند درست شبیه 
کشــیدن نقاشی با مدادرنگی بر روی یک 
بوم ســفید است. برای ایجاد سایه و عمق 
بیشــتر، نقاش باید مداد را محکم تر فشار 
داده و آن را چندیــن بار در محل موردنظر 
حرکت دهد. سایمون نیز تقریبا همین کار 

را می کند منتها با چکش.
قبل از آن که چکش به شیشه کوبیده 
شــود، به یــک عکس پرتره نیاز اســت. 
سایمون شروع به عکسبرداری از مدل های 
خود کرده و کنتراســت عکس نهایی را به 

گونه ای تنظیم می کند تا وضوح بیشــتری 
داشــته باشد و سپس یک طرح اولیه از آن 
را بر روی شیشه ترسیم می کند. در مرحله 
بعد ضربات چکش بر روی شیشــه آغاز 

می شود.
ایــن هنرمند از طریق آزمون و خطا 
به این ســبک رسیده است؛ بنابراین حالا 
دقیقا می دانــد که برای آن که به عمقی که 
مدنظر دارد برســد، دقیقا باید چندبار به 
شیشــه ضربه بزند. اما همه چیز به این جا 

ختم نمی شود. 
او بایــد فشــاری را که در هر ضربه 
به شیشــه وارد می کند نیــز دقیقا تحت 
کنترل داشته باشــد زیرا شیشه برخلاف 
بوم های سنتی، با یک فشار اضافی خواهد 
شکست و در این صورت باید همه چیز را 
از اول شروع کرد. سایمون برای به حداقل 
رساندن خطر شکستن شیشه در حین کار، 
از شیشــه لمینت استفاده می کند که چون 
یک لایه پلاســتیکی دارد، از شیشه های 
معمولی مقاوم تر اســت و اگر ضربه ای به 
آن وارد شــود، از هم نمی پاشد و انسجام 
خود را حفظ می کنــد. البته حتی این هم 
تضمین صددرصدی برای نشکستن بوم 

نیست.
وی در این بــاره می گوید: در حین 
کار شیشــه های بسیاری می شکند. اما در 
ایــن میان هر از گاهی یک اثر خوب خلق 
می شــود و این راضی کننده است. این که 
مردم از کشــف چیزی کــه هرجایی پیدا 
نمی شــود، لذت می برند نیز حس خوبی 
اســت.   نکته جالب توجــه در مورد این 
ســبک خلاقانه از پرتره نگاری این است 
که همیشــه در نــگاه اول نمی توان چهره 
طراحی شده را دید. باید به اندازه کافی از 
بوم شیشه ای فاصله بگیرد تا بتوانید چهره 

روی شیشه را تشخیص دهید.

گروه فرهنگ و هنر -فرهاد فخرالدینی آهنگساز 
و موسیقی دان کشورمان گفت: هر کار ادبی و هنری در 
ابتدا با یک ایده و موضوع در ذهن هنرمند آغاز می شود 
که گاهی توســط الهامات و گاهی توسط محیط اطراف 

در ذهن هنرمند شکل می گیرد.
فرهاد فخرالدینی آهنگساز و رهبر پیشین ارکستر 
ملی ایران در یکی دیگر از نت گپ های یونســکو، در 
گفتگو با آرش امینی نوازنده ویلن و رهبر ارکستر از نقش 
پر اهمیت هنرمندان و احساساتشان در ثبت این روزهای 
سخت در تاریخ صحبت کرد و بر اهمیت داشتن ایده و 

موضوع برای آغاز خلق یک اثر هنری تاکید کرد.
فخرالدینی گفت: هر کار ادبی و هنری با یک ایده و 
موضوع آغاز می شودکه این ایده و موضوع گاهی توسط 
خود هنرمند ارایه می شود و گاهی به صورت الهاماتی از 

محیط و اطرافیان در ذهن هنرمند شکل می گیرد.
وی افزود: این موضوع با محوریت های مختلف 

و متنوع در موســیقی به صورت موتیف و تم توســط 
هنرمند ارایه می شــود و نحوه بسط و گسترش و تکرار 
آن شــاکله اصلی و فرم موســیقیایی اثر را شک خواهد 
داد.فخرالدینی افزود: موتیف و تم اصلی گاهی توســط 
هنرمند نوشته می شود و گاهی موسیقیدان آن را از عرصه 
های دیگر هنری مانند ادبیات اقتباس و در ذهن زیبایی 
پرداز خود به ترجمان موسیقیایی می رساند و اگر هنرمند 
دید همه جانبه به این موتیف داشت باشد به صورت های 
مختلفی می تواند آن را بســط و گســترش دهد.وی در 
ادامه گفت: در موسیقی قدیم ایران از جزئیات به کلیات 
می رســیدند؛ حال آنکه در موسیقی کلاسیک غرب این 

مسیر برعکس بود.
رهبر پیشــین ارکستر ملی ایران افزود: در گذشته 
دانشــمندان و هنرمندان خود را موظف می دانستند که 

درباره موسیقی هم تحقیق کنند.
این هنرمند با اشاره به تغییر سیستم آموزشی و نت 

نگاری موسیقی ایران بعد از تاسیس دارالفنون گفت: نت 
نگاری بر اساس پنج خط حامل و کلید روشی است که 
در ایران بعد از تاسیس دارالفنون از فرانسه وارد سیستم 
آموزشــی ما شده اســت و تا قبل از آن بسیاری از نت 
نگاری ها و تالیفات موســیقی توســط حروف ابجد بر 

پرده سازها مشخص می شد.
وی ادامــه داد: یکی از دســتاوردهای بزرگ من 
در طول زندگی هنری ام کشــف ملودی اصلی سریال 
امام علی از بین نوشــته های عبدالقادر مراغی بود که به 
صورت ابجد بر شعر این موسیقی نوشته شده بود و ۳۰ 
سال وقت مرا گرفت.فخرالدینی در خاتمه ضمن اشاره 
بر اهمیت و نقش روایت در موسیقی و مبحث موسیقی 
روایی و توصیفی گفت: ما عادت کرده ایم هر گاه با واژه 
و کلمه و ادبیات مواجه می شــویم تلاش کنیم بر روی 
واژگان موسیقی بنویسیم، اما کمتر توجه کرده ایم که معنا 

و حس کلمات را توسط موسیقی بیان کنیم.

گــروه فرهنگ و هنر -جایزه ادبی توماس مان که 
از جوایز معتبر ادبی آلمان اســت، برنده جایزه ۲۵ هزار 

یورویی خود در سال ۲۰۲۰ را اعلام کرد.
آکادمی هنرهای عالی باواریا واقع در مونیخ، جایزه 
توماس مان را به نورا بوسونگ نویسنده آلمانی اهدا کرد.
آکادمی در بیانیه اعلام اهدای جایزه به بوســونگ 
۳۸ ســاله او را »یکی از انعطاف پذیرترین نویسنده های 
آلمانی زبان حال حاضر« خواند. این نویسنده که در سال 
۱۹۸۲ به دنیا آمــده، یک جایزه نقدی ۲۵ هزار یورویی 

دریافت می کند.
این نویســنده نخستین رمان خود را سال ۲۰۰۶ با 
عنوان »منطقه« منتشر کرد که یک رمان خانوادگی بود. او 
از آن موقع تا به حال چهار رمان دیگر و همچنین تعدادی 
کتاب شــعر و مقاله منتشر کرده است. او در جدیدترین 
رمان خود »منطقه حفاظت« )Schutzzone( که سال 

۲۰۱۹ منتشر شد، بین لوکیشن هایی در بورگوندی، ژنو و 
هاگ حرکت می کند و سعی دارد به این سوال پاسخ بدهد 
که سازمان ملل متحد چه کارهایی می تواند انجام بدهد و 

در حال حاضر چه کارهایی انجام می دهد.
آکادمــی هنرهای عالی باواریا در بیانیه خود گفت 
آثار بوســونگ »منجر به بررسی حوزه های مشکل زای 
بسیار مرتبط و دردناک زمان حال می شوند و در عین حال 
شــاخصه برتری زبانی فوق العاده ای از خود به نمایش 

می گذارند«.
بوســونگ جایــزه خــود را روز دوازدهم نوامبر 
امســال در تئاتر لوبک از دست یان لیندنو شهردار لوبک 
و وینفریــد نردینگر رییس آکادمی هنرهای عالی باواریا 

دریافت می کند.
این جایزه ابتدا توســط بنیاد توماس مان در شــهر 
لوبک آلمان در سال ۱۹۷۵ و همزمان با صدمین سال تولد 

»توماس مان« نویسنده بزرگ آلمانی راه اندازی شد اما از 
ســال ۲۰۰۹ با همکاری آکادمی هنرهای زیبای مونیخ و 
بنیاد توماس مان شهر لوبک به صورت سالانه و مشترک 
اهدا می شود. جایزه ادبی توماس مان از سال ۲۰۱۰ تا به 
حال هر ســال در شهرهای لوبک یا مونیخ به برنده اهدا 
می شود. اعضای هیات داوران آن شماری از چهره های 
ادبی و آکادمیک هســتند که از جملــه آن ها می توان به 
دکتر فریدهلم مارکس )سخنگوی هیات داوران(، مایکل 
کروگر، دکتر بیرت لیپینســکی، مارتین موزباخ، جورج 
ام. آزوالد، گابریل شــوپنهاور و دکتر هانس ویسکرشن 

اشاره کرد.
کلادیو ماگریس برنده سال گذشته جایزه توماس 
مان بود. بریجیت کروناور، رودیگر سافرانسکی، جولی 
زه و کریســتا وولف از جمله نخستین دریافت کنندگان 

این جایزه بودند.

منصور ضابطیان: امیــدوارم کتاب های  صوتی کانون چه در قالب لوح 
فشرده و چه در دنیای مجازی در اختیار مخاطبان بیشتری قرار بگیرد چرا 
که اگر افراد تنها یک روز هم از ادبیات دور بمانند، جامعه ضرر خواهد کرد.
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